
 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 308 DEL 14/09/2023 
 

OGGETTO: Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via 
dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (CUP 
C92C23000130005). Presa d’atto di gara deserta (CIG 9921583D4A). Aggiornamento Capitolato 
Speciale d’appalto ai fini dell’affidamento appalto di lavori ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023 (CIG A00CED5FB4). Spesa complessiva invariata pari a € 115.000,00 (IVA 
inclusa). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

 
 

Profilo della legittimità, regolarità amministrativa e tecnica 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ing. Elena Clio Pavan 

DATA 14 settembre 2023 
 



 

Richiamato il decreto n. 141 del 17.05.2023 avente per oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 

sensi della DGR 480/2023” con il quale sono stati adottati il Piano Attuativo Ospedaliero per l’anno 

2023, il bilancio economico preventivo 2023 e il Programma triennale degli investimenti anni 2023-

2025 con l’elenco annuale; 

richiamato, altresì, il decreto n. 177 del 27.06.2023 di “Approvazione del Programma Triennale 

degli Investimenti anni 2023-2025 variazione n. 1 e dell'Elenco Annuale degli Investimenti 2023 variazione 

n. 1”; 

premesso che con determinazione dirigenziale n. 223 del 29.06.2023 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’ing. Andrea Della Pietra, per la “Realizzazione 

collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via dell’Istria 63 e parcheggio 

dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” prevedente il costo complessivo 

dell’intervento di € 115.000,00 a cui, nel medesimo provvedimento, è stata data copertura mediante 

fondi ricavati dalla vendita dell’edificio di proprietà dell’IRCCS sito in Trieste al civico n.  di via 

Carlo Combi; 

rilevato che, con la richiamata determinazione dirigenziale n. 223 del 29.06.2023, è stata 

avviata, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 

preso atto che a tal fine è stata espletata la gara su e-appalti FVG la RdO rfq_5175, 

invitando i seguenti tre operatori economici: GIOVANNI CRAMER E FIGLI, I.L.S.E. S.a.s. e 

PITTINI IMPRESA EDILE DI W.PITTINI & C. SAS, che non hanno presentato offerta e, pertanto, la 

gara non è stata aggiudicata, come si evince dal verbale delle operazioni di gara prot. GEN/INT n. 

1532/2023 del 25.07.2023, che si allega “2023_1532_VERBALE_RFQREPORT”; 

atteso che l’Istituto ha necessità di effettuare con solerzia i lavori di cui all’oggetto per una 

migliore operatività degli ambulatori in procinto di attivazione presso l’edificio al civico n. 63 

dell’ex comprensorio Opera San Giuseppe; 

tenuto conto che dal 1° luglio 2023 è divenuto esecutivo il D.Lgs. n. 36/2023, nuovo codice 

dei contratti pubblici, il quale all’art. 50, comma 1, lett. a) prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

valutato, in conformità al principio del risultato previsto dall’art. 1 del citato D.Lgs., di 

procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola all’impresa edile Riadattare S.r.l. di Trieste, in 



 

possesso dei requisiti di legge, che soddisfa il principio di rotazione, come declinato dall’art. 49 del 

codice e dall’art. 12 del vigente regolamento aziendale per la realizzazione di lavori, servizi e 

forniture approvato con decreto n. 53/2022; 

evidenziato che, ai fini dell’espletamento della procedura: 

• l’importo dei lavori ammonta a € 80.368,26, comprensivi di € 5.506,99 per oneri di 
sicurezza ed € 26.305,47 per la manodopera non soggetti a ribasso, al netto di IVA in misura di 
legge e che, quindi, l’importo a base di gara ammonta a € 48.555,77; 

• i lavori sono assimilabili alla categoria OG1;  

• l’appalto risulta strutturato interamente a corpo, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

• la durata dei lavori è stimata in giorni 75 (settantacinque) naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del relativo verbale di consegna;  

ritenuto necessario, ai fini dell’espletamento della procedura, procedere all’aggiornamento 

secondo il nuovo codice dei contratti ex D.Lgs. n. 36/2023: 

 - del capitolato speciale d’appalto, allegato “2209_PDE_A_RL_003_1”; 

- del computo metrico, allegato “2209_PDE_A_RL_005_1”, con la scorporazione dei costi 

della manodopera; 

- del seguente quadro economico di spesa in cui risultano scorporati i costi della 

manodopera in quanto non più soggetti a ribasso:  

A. LAVORI € 
A.1 Lavori   48.555,77 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.506,99 
A.3 Manodopera (non soggetta a ribasso) 26.305,47 
TOTALE LAVORI 80.368,26 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 
B.1 I.V.A. 22% 17.681,02 
B.2 Accantonamento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 1.607,37 
B.3 Spese tecniche 4.127,76 
B.4 Imprevisti 11.215,60 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.631,74 
TOTALE (A+B) 115.000,00 

considerato che, in riferimento all’accantonamento previsto dall’art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023, concernente gli incentivi per le funzioni tecniche per le attività tassativamente indicate 

nell’Allegato I.10 del nuovo Codice, la succitata norma sancisce che: “il valore è calcolato in misura 

non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori […] posto a base delle procedure di affidamento” e, 

quindi, può essere disatteso, l’assunto testuale di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 che, 

sancendo il “2% dell’importo posto a base di gara”, riteneva non applicabile l’incentivo in caso di 

affidamento diretto senza preventivo confronto comparativo; 



 

quantificato, pertanto, in complessivi € 1.607,37 l’importo da accantonare ex art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023, di cui la quota del 20% pari a € 321,47 viene destinata per l’acquisizione di beni 

e tecnologie mentre la quota dell’80% pari a € 1.285,89 viene destinata per l’incentivo ai dipendenti; 

osservato che l’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti la 

stipula contrattuale avviene mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014 e, pertanto, si ritiene di stralciare lo schema di contratto tra gli 

elaborati progettuali approvati; 

precisato che gli elaborati progettuali approvati con richiamata determinazione 

dirigenziale n. 223 del 29.06.2023 e non modificati, si ritengono validi per la presente nuova 

procedura; 

constatato che gli artt. art. 19 e s.s. del nuovo codice dei contratti pubblici prevedono 

l’utilizzo di procedure elettroniche per le procedure relative all’affidamento dei contratti pubblici;  

ritenuto, conseguentemente, di esperire mediante RdO sulla piattaforma telematica e-

appalti messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia, una procedura di gara per 

l’affidamento diretto dell’appalto lavori in parola, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 

36/2023 (codice CUP C92C23000130005; codice CIG 9921583D4A), con l’operatore economico 

Riadattare S.r.l. in possesso degli specifici requisiti di legge per l’esecuzione dei lavori, al quale 

sarà chiesto di formulare un minor di prezzo rispetto all’importo di € 48.555,77 (IVA esclusa) posto 

a base di gara;  

tenuto conto che, ai sensi dell’art 114 del D.Lgs. n. 36/2023 per il coordinamento, la 

direzione e il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le 

stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, un direttore 

dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più 

direttori operativi e da ispettori di cantiere;  

dato atto che la Sottoscritta, ing. Elena Clio Pavan, Dirigente responsabile della SC Gestione 

Tecnica, Edile e Impiantistica svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023;  

ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione dell’Ufficio di Direzione dei lavori interna 

alla Struttura, nel rispetto di quanto previsto nella seguente composizione: 



 

• Direttore Lavori: arch. iunior Davide Stefani, 
• Direttore operativo: geom. Sabina Pahor, 
• Ispettore di cantiere: geom. Sabina Pahor; 

rilevato che il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è il p.i. Alberto Cettolin, a 

seguito di lettera di affidamento prot. GEN-A n. 7341/2023 del 23.06.2023; 

stabilito che il costo complessivo dell’opera, pari a € 115.000,00, trova copertura a valere sui 

fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito in Trieste al civico n. 9 di via Combi, come già 

riportato nel precedente provvedimento; 

accertata la regolarità degli atti, 

DETERMINA 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di prendere atto che non è stata aggiudicata la gara espletata su e-appalti FVG, di cui alla 

RdO rfq_5175, in quanto i tre operatori economici invitati non hanno presentato offerta, come si 

evince dal verbale delle operazioni di gara prot. GEN/INT n. 1532/2023 del 25.07.2023, allegato; 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto aggiornato alla vigente normativa ex D.Lgs. n. 

36/2023 e il computo metrico con la scorporazione dei costi della manodopera - allegati al presente 

atto - per i lavori di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via 

dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (Codice CUP 

C98I22001650009); 

3. di stralciare lo schema di contratto dagli elaborati progettuali approvati in quanto l’art. 18 del 

D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti la stipula contrattuale avviene mediante 

scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

4. di ritenere validi gli ulteriori elaborati progettuali già approvati con la richiamata 

determinazione dirigenziale n. 223 del 29.06.2023 e non modificati; 

5. di approvare la spesa complessiva di € 115.000,00 quantificata secondo il seguente quadro 

economico di spesa, aggiornato, in cui risultano scorporati i costi della manodopera in quanto non 

più soggetti a ribasso: 

 



 

A. LAVORI € 
A.1 Lavori   48.555,77 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.506,99 
A.3 Manodopera (non soggetta a ribasso) 26.305,47 
TOTALE LAVORI 80.368,26 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 
B.1 I.V.A. 22% 17.681,02 
B.2 Accantonamento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 1.607,37 
B.3 Spese tecniche 4.127,76 
B.4 Imprevisti 11.215,60 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.631,74 
TOTALE (A+B) 115.000,00 

6. di esperire, mediante RdO sulla piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla 

Regione Friuli Venezia Giulia, la procedura per l’affidamento diretto dell’appalto lavori in parola, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 (codice CUP C92C23000130005; codice CIG 

9921583D4A), con l’operatore economico Riadattare S.r.l. in possesso degli specifici requisiti di 

legge per l’esecuzione dei lavori, al quale sarà richiesto di formulare il minor prezzo rispetto 

all’importo di € 48.555,77 (IVA esclusa) posto a base di gara, così come previsto dall’art.  1, c. 3, 

della Legge n. 120/2020;  

7. di costituire, ai sensi dell’art. 114, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ufficio di Direzione dei Lavori 

nella seguente composizione: 

• Direttore Lavori: arch. iunior Davide Stefani, 
• Direttore operativo: geom. Sabina Pahor, 
• Ispettore di cantiere: geom. Sabina Pahor, 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: p.i. Alberto Cettolin; 

8. di costituire il fondo di € 1.607,37 per l’accantonamento ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 da 

inserire nel piano dei conti a bilancio alla voce “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche - 220.500.950” e 

di destinare la quota del 20% pari a € 321,47 per l’acquisizione di beni e tecnologie mentre la quota 

dell’80% pari a € 1.285,89 per l’incentivo ai dipendenti; 

9. di stabilire che il costo complessivo dell’opera, pari a € 115.000,00, trova copertura a valere 

sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito in Trieste al civico n. 9 di via Combi, come 

dettagliatamente indicato in premessa. 

 

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 

 



 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 14/09/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 308 del 14/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 14/09/2023 11:11:52
IMPRONTA: 05D40D6B87114EFA1E56A1E1372D86DF8ABB44B94AFE4E8DFC40D8AA0D74EC5B
          8ABB44B94AFE4E8DFC40D8AA0D74EC5BEC79273507575D701C06371C04066398
          EC79273507575D701C06371C04066398A5C5EC9AC612ADA6A8A16FDDD5A3E9EE
          A5C5EC9AC612ADA6A8A16FDDD5A3E9EE110AD018F1843458B1BE26B8925545B2


